
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 705 del 06-08-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL COMUNE DI
QUARRATA PER UN PERIODO DI TRE ANNI. DETERMINA A CONTRARRE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 78
Proposta del settore n. 138

1/6



PREMESSO CHE:

- in data 31/12/2020 scadranno le coperture assicurative dell'Ente in particolare la RCT/O, la
polizza All risk beni immobili e mobili, RC Patrimoniale, Tutela Legale, Fine Arts, RCA Libro
Matricola, Kasko ed Infortuni;

- con propria determinazione n. 1158 del 22/12/2016 è stato affidato il servizio di
brokeraggio assicurativo dell'Ente alla Società Assiteca S.p.A. per il periodo 01/01/2021 –
31/12/2023;

- con determinazione del dirigente Area Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
609 del 14/07/2020, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, si è nominato RUP della
gara il sottoscritto responsabile;

CONSIDERATO pertanto necessario avviare le procedure per l'affidamento delle coperture
assicurative di cui sopra mediante unica procedura di gara, dando atto che:

- l’importo totale della procedura ammonta ad € 409.500,00 per 3 anni, dal 01/01/2021 al
31/12/2023;

- si prevede la facoltà di rinnovare le polizze per un ulteriore biennio, nonché di prorogare i
contratti per ulteriori 6 mesi;

- la gara viene divisa in 8 lotti per consentire la collocazione e copertura di tutti i rischi
tenendo conto che le compagnie sono specializzate in determinati rami e non su tutti, ed in
particolare:

LOTTO 1 RCT/O - importo a base d'asta Euro 165.000,00 CIG 839100083F

LOTTO 2 ALL RISK BENI IMMOBILI E MOBILI - importo a base d'asta Euro 90.000,00 CIG
8391030103

LOTTO 3 RC PATRIMONIALE - importo a base d'asta Euro 30.000,00 CIG 8391040941

LOTTO 4 TUTELA LEGALE - importo a base d'asta Euro 42.000,00 CIG 8391047F06

LOTTO 5 FINE ARTS - importo a base d'asta Euro 10.500,00 CIG 8391057749

LOTTO 6 INFORTUNI - importo a base d'asta Euro 18.000,00 CIG 8391070205

LOTTO 7 KASKO - importo a base d'asta Euro 6.000,00 CIG 839107889D

LOTTO 8 RCAUTO LIBRO MATRICOLA - importo a base d'asta Euro 48.000,00 CIG
83910999F1

RITENUTO NECESSARIO, come previsto dall'art. 55 del D. Lgs. 163/2006, indire gara ad
evidenza pubblica di rilevanza comunitaria mediante procedura aperta con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del citato D. Lgs. per i lotti
1, 2, 3, 4 e 5, e con il criterio del prezzo più basso per i lotti 6, 7 e 8;

PRESO ATTO CHE:

- in seguito alla cd. Spending Review, le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate a reperire i
beni e i servizi o aderendo alle convenzioni Consip – per il sopra soglia comunitario, se attive
– oppure di ricorrere al Mepa - per il sotto soglia comunitario;

- ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in legge dalla L. n. 94 del
06/07/2012, e dell'art. 1 co. del D. L. 95/2012, non sono attive convenzioni Consip per il

2/6



servizio di cui trattasi;

DATO ATTO CHE il Comune di Quarrata insieme al Comune di Montecatini Terme ha
costituito, mediante convenzione ex art. 30 del TUEL, rep. 01/ SPUL/2019 in data
02/04/2019, la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Quarrata e Montecatini Terme
(ente capofila Quarrata), soggetto a cui compete lo svolgimento della procedura per
l'affidamento del servizio in oggetto, trattandosi di affidamento sopra soglia comunitaria (>
214.000,00);
 

RICHIAMATI:

- l’articolo 32, comma 2. del D.Lgs N.50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dare adeguata copertura
assicurativa all’ente locale;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali hanno per oggetto il
trasferimento del rischio dal Comune alle compagnie assicurative come indicato
espressamente nei capitolati speciali di polizza e negli atti di gara;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni sono quelle indicate all’articolo 95 del D.Lgs.
50/2016 e cioè criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i lotti da 1 a 5
compreso, e il criterio del prezzo più basso per i lotti da 6 a 8;
 
RITENUTO quindi necessario approvare il progetto del servizio ai sensi dell’art. 23 comma 15
del Codice dei contratti ed in particolare:
1) Relazione tecnica economica;
2) n. 8 capitolati speciali di appalto;
3) bando di gara;
4) disciplinare di gara;
5) allegato a) criteri di aggiudicazione;
6) Riepilogo sintetico fabbricati;
7) Elenco autovetture;
8) Situazione sinistri RCT/O;
 

CONSIDERATO CHE il bando di gara, secondo quanto stabilito dall'articolo 66, comma 7 del
D. Lgs. 163/2006, dovrà essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due quotidiani a carattere
nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i
contratti;

CONSIDERATO CHE per le pubblicazioni a pagamento – GURI, 2 quotidiani a diffusione
nazionale e 2 quotidiani a diffusione regionale – l’ufficio si avvarrà dell’impresa STC Managing
s.r.l. con sede legale in Barletta, via Sant’Antonio da Padova 73, cod.fisc. e partita IVA
07841320729, la quale si è aggiudicata il servizio di pubblicazione legale come da
determinazione n. 1286 del 13/12/2019, in quanto ciò consente di realizzare condizioni di
economicità, efficacia ed efficienza ed economizzando il tempo nella gestione amministrativa
della procedura (la ditta provvede alla ricerca tra le varie tipologie di quotidiani, proponendo i
più economici tra quelli a livello nazionale, regionale e locali; effettua le pubblicazioni con
celerità, coordina le fasi della pubblicazione, effettuando la rassegna stampa);

CONSIDERATO CHE si procederà alla pubblicazione del bando di gara anche all'Albo Pretorio
del Comune e sui siti informatici della Regione Toscana - SITAT e dell'Amministrazione

3/6



Comunale;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 65 del DL 34/2020, nonché dal
comunicato del Presidente ANAC del 20/05/2020, fino al 31/12/2020 è stabilito l’esonero sia
per gli operatori economici che per le stazioni appaltanti dell’obbligo di pagare il contributo;

 

CONSIDERATO CHE per il predetto servizio non sono configurabili interferenze per cui non si
procede con la redazione del DUVRI e gli oneri economici sono pari a zero;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;

- l’esigibilità del debito;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/1/2020 di approvazione del PEG
2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 464 del 22/05/2019 e n. 653 del 24/07/2020 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2020 e n. 653 del
24/07/2020 di conferma delega di funzioni al titolare di posizione organizzativa servizio affari
generali ed attività negoziali;

RITENUTO di provvedere in merito.

DETERMINA

1. di indire procedura aperta per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa del
Comune di Quarrata, suddiviso in n. 8 lotti, come meglio descritti in narrativa, per il periodo
dal 01/01/2021 al 31/12/2023 per un importo complessivo a base d'asta di Euro
409.500,00 oneri fiscali inclusi;

2. di approvare il progetto per il servizio polizze assicurative di cui all’art. 23 comma 15 del

4/6



D.Lgs. 50/2016 composto da:

- Relazione tecnica economica;
- n. 8 capitolati speciali di appalto;
- bando di gara;
- disciplinare di gara;
- allegato a) al disciplinare criteri di aggiudicazione;
- Riepilogo sintetico fabbricati;
- Elenco autovetture;
- Situazione sinistri RCT/O

nei quali sono previsti specificatamente le condizioni del servizio e le regole della presente
procedura, dando atto che agli stessi potranno essere apportate le necessarie modifiche non
sostanziali;

3. di dare atto che relativamente ai lotti da 1 a 5 compreso si procederà con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mentre per i restanti lotti da 6 a 8 si procederà
con il criterio del prezzo più basso;

4. di prenotare la somma complessiva presunta per le annualità 2021-2022, pari ad Euro
273.000,00, sul bilancio pluriennale 2020-2022, così come segue per ciascun anno:

Bilancio 2021 e 2022

- cap. 57/000 € 2.500,00

- cap. 56/000 € 2.000,00

- cap. 313/000 € 12.000,00

- cap. 314/000 € 13.500,00

- cap. 671/000 € 30.000,00

- cap. 672/000 € 2.000,00

- cap. 2299/000 € 3.500,00

- cap. 670/000 € 55.000,00

- cap. 315/000 € 339,77

- cap. 321/000 € 400,00

- cap. 2391/000 € 395,08

- cap. 661/000 € 765,50

- cap. 811/000 € 765,50

- cap. 1211/000 € 3.010,17

- cap. 1943/000 € 598,01

- cap. 2681/000 € 2.258,04

- cap. 2781/000 € 3.500,00

- cap. 3251/000 € 1.791,76

5/6



- cap. 3581/000 € 242,00

- cap. 3991/000 € 1.594,40

-cap. 5361/000 € 339,77

dando atto che, in seguito allo svolgimento della gara, con successivo atto del sottoscritto
responsabile, tali prenotazioni verranno perfezionate nei necessari impegni sui singoli capitoli
di competenza.

5. di impegnare con successivo e separato atto la restante somma a titolo di copertura
assicurativa per l’anno 2023, che ad oggi è presunta in € 136.500,00 e che verrà definita
con esattezza solo al termine della procedura di gara, successivamente all’approvazione del
bilancio pluriennale 2021-2023;

6. di avvalersi della STC Managing s.r.l. con sede legale in Barletta, via Sant’Antonio da
Padova 73, cod.fisc. e partita IVA 07841320729 per la pubblicazione del bando di gara, come
sopra meglio descritto, dando atto che la somma necessaria per la pubblicazione è già stata
impegnata con determinazione n. 1286/2019;

7. di procedere d'ufficio alla pubblicazione del bando di gara all'Albo Pretorio, sulla Gazzetta
Ufficiale della Comunità Europea e sui siti Internet istituzionali del Comune di Quarrata e della
Regione Toscana - Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;

8. di dare atto che non risultano attive, al momento, convenzioni CONSIP per i servizi
assicurati oggetto di gara;

9. di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze, e quindi gli
oneri per la sicurezza sono pari a zero;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Danila
Bandaccari.

Data
04-08-2020

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

6/6


